
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ТЕРБУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА
399540, Липецкая область, 

Тербунекий район 
с. Тербуны, ул. Ленина, 87 

(47474) 2-13-46, 
2-13-47(факс)

Приказ
от 29Л2.2018 № 786

с.Тербуны

Об организации питания 

обучающихся в образовательных 

организациях района в 2019 году.

На основании распоряжения администрации Тербунского муниципального 
района от 29.12.2018 г №812-р «Об организации питания обучающихся в 
образовательных организациях района» и в целях обеспечения горячим 
питанием обучающихся образовательных учреждений в 2019 году, усиления 
контроля за организацией питания школьников.

Приказываю:

1 .Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Организовать во 1 полугодии 2019 года питание воспитанников 

образовательных организаций района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования (за фактическое пребывание ребенка в 

организации):

1) от 1 года до 8 лет - из расчета 85 рублей в день на одного ребенка, из 

них 36 рублей - за счет средств бюджета района, 49 рублей за счет средств,



взимаемых с родителей за присмотр и уход за ребенком в дошкольной 

образовательной организации;

- обеспечить питанием детей льготной категории: из расчета 85 рублей 

в день на одного ребенка по фактическому пребыванию из средств бюджета 

Тербунского муниципального района в случае, если оба родителя-инвалиды 1 

и 2 группы, родитель-участник боевых действий; из расчета 85 рублей в день 

на одного ребенка в т.ч.: 60,5 рублей в день на одного ребенка по 

фактическому пребыванию из средств бюджета Тербунского 

муниципального района и 24,5 рублей из родительской платы, в случае если: 

ребенок из малообеспеченной семьи; семьи, в которой потерян один из 

родителей (на ребенка назначается пенсия по случаю потери кормильца, либо 

такое право имеется).

1.2. Организовать с 01.01.2019 по 31.05.2019 питание учащихся 

образовательных организаций района, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования из расчета до 80 рублей в день на одного обучающегося из них:

- завтрак -  на сумму 20 рублей;

- обед -  на сумму 48 рублей;

- полдник -  на сумму 12 рублей;

- использовать принцип многоканального финансирования (средства 

областного бюджета, средства родителей, а также средства от приносящей 

доход деятельности).

1.3. Для лиц, обучающихся по заключениям медицинских организаций 

на дому, числящихся в составе общеобразовательных организаций района, 

предусмотреть компенсацию на питание за один день, являющийся в 

общеобразовательной организации учебным днем, в виде денежных выплат:

1) учащимся с ограниченными возможностями здоровья (по 

заключению ПМПК), детей инвалидов (по справке МЭС) - 80 рублей в день;

2) учащимся из малообеспеченных семей, посещающих группы 

продленного дня, учащимся из многодетных семей, -  40 рублей;



f

2) для иных категорий учащихся -  20 рублей в день.

1.4. Обеспечить в образовательных организациях района, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, необходимые условия для организации 

питания:

1) двухразового - для всех учащихся;

2) трехразового - для учащихся, посещающих группы продленного дня.

1.5. Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством 

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно- 

гигиенического режима.

1.6. Обеспечить своевременную оплату расходов за питание обу
чающихся в соответствии с установленными нормами.

1.7. Расторгать контракты с поставщиками продуктов питания при 
наличии грубых нарушений на основании материалов и решений комиссии 
по осуществлению постоянного контроля и координации организации 
питания обучающихся общеобразовательных учреждений.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений

использовать преимущественно товары местных производителей, исключить 

импортное сырьё и продукты (кроме орехов, фруктов, сухофруктов, чая), 

геномодифицированную продукцию.

3. Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 05.10 

1999г. № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с 

дефицитом йода» и пункта 3 Постановления главы области от 19.03.1999 г. 

№ 43 «Об обогащении массовых продуктов питания витаминами и микро

элементами».

4.Обеспечить своевременный ремонт кухонно-технологического

оборудования школьных столовых и пищеблоков, пополнение их инвента

рем, посудой и столовой мебелью за счет средств, предусмотренных в му

ниципальном бюджете на финансирование учреждений образования.

5.В образовательную программу ввести курс по формированию 

культуры здорового питания, разработанной на основе методических



рекомендаций по программе курса по формированию культуры здорового 

питания обучающихся, направленных Минобрнауки России в субъекты 

Российской Федерации.

8. Ответственность за координацию деятельности по организации 

горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений 

Тербунского муниципального района возложить на заместителя директора 

МУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных учреждений» 

Тербунского муниципального района -  Трубицину Ю.В.

7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Бородкину Т.Н.

Начальник отдела


